



# SPAFID CONNECT

Informazione Regolamentata n. 0025-40-2017	Data/Ora Ricezione 03 Agosto 2017 19:39:32	MTA
--	--	-----

Societa' : BANCA CARIGE  
Identificativo : 92796  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : BCACARIGEN03 - Majo  
Tipologia : 1.2  
Data/Ora Ricezione : 03 Agosto 2017 19:39:32  
Data/Ora Inizio : 03 Agosto 2017 19:39:33  
Diffusione presunta  
Oggetto : RISULTATI AL 30 GIUGNO 2017

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

E' vietata la distribuzione, diretta o indiretta, del presente comunicato negli Stati Uniti, in Canada, Australia o Giappone. Il presente comunicato e le informazioni in esso contenute, non includono o costituiscono un'offerta a sottoscrivere titoli, ovvero una sollecitazione di un'offerta ad acquistare titoli, negli Stati Uniti, in Canada, Australia o Giappone nonché in qualsiasi altro Paese in cui tale offerta o sollecitazione sarebbe soggetta all'autorizzazione da parte di autorità locali o comunque vietata ai sensi di legge (gli "Altri Paesi"). I titoli in questione non sono stati e non saranno registrati ai sensi del U.S. Securities Act del 1933 come successivamente modificato (il "Securities Act"), ovvero ai sensi delle corrispondenti normative vigenti negli Altri Paesi, e non possono essere offerti o venduti negli Stati Uniti, a meno che tali titoli non siano registrati ai sensi del Securities Act, ovvero non sia ad essi applicabile un'esenzione dalla registrazione ai sensi del medesimo Securities Act. Banca Carige S.p.A. non intende registrare alcuna parte dell'offerta di titoli negli Stati Uniti nè condurre un'offerta al pubblico di suddetti titoli negli Stati Uniti. Qualsiasi offerta al pubblico di titoli da effettuarsi negli Stati Uniti sarà effettuata mediante un prospetto ottenibile presso Banca Carige S.p.A. e contenente informazioni dettagliate riguardanti la banca, la sua gestione e i suoi bilanci.

Il presente comunicato è distribuito esclusivamente a (a) soggetti al di fuori del Regno Unito, (b) soggetti aventi esperienza professionale in materie relative a investimenti finanziari, ovvero professionisti in materia di investimento ai sensi dell'articolo 19(5) del Financial Services and Markets Act 2000 (Financial Promotion) Order 2005 come successivamente modificato, (l'"Order"), e (c) società ad alto patrimonio netto, associazioni prive di personalità giuridica ed altri enti ai quali possa essere altrimenti comunicato nel rispetto della normativa applicabile, in conformità con gli articoli 49(2) da (a) a (d) dell'Order (collettivamente, i "Soggetti Rilevanti"). I titoli -ed ogni eventuale invito, offerta o accordo per la sottoscrizione, l'acquisto o eventuale altra acquisizione di suddetti titoli- sono e saranno esclusivamente disponibili -ovvero esclusivamente estesi- ai Soggetti Rilevanti. Eventuali soggetti non rientranti tra i Soggetti Rilevanti dovrebbero astenersi dall'agire sulla base della -ovvero dal fare affidamento sulla- presente comunicazione o alcuno dei suoi contenuti.

**PRESS RELEASE**

**COMUNICATO STAMPA**



## **APPROVATI I RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2017**

- **PERFEZIONATA LA CESSIONE DI UN PORTAFOGLIO DI SOFFERENZE PER 938,3 MILIONI DI GBV ASSISTITO DA GACS CON EFFETTI ECONOMICI CONTABILIZZATI NEL TRIMESTRE**
- **RIDUZIONE DEL PORTAFOGLIO CREDITI DETERIORATI E AUMENTO DEL COVERAGE AL 47,3% INCLUSI I WRITE-OFFS; COVERAGE SOFFERENZE AL 67,7%**
- **ATTENTA GESTIONE DELLA LIQUIDITA', ADEGUATA ALL'ATTUALE CONTESTO: LCR AL 115% VS REQUISITO SREP 90%, NSFR SUPERIORE AL 100%**
- **PROSEGUITA L'AZIONE DI EFFICIENTAMENTO DELLA RETE DISTRIBUTIVA CON LA CHIUSURA DI 58 SPORTELLI IN CONTINUITA' CON L'OBIETTIVO DI RIDUZIONE DEGLI ONERI DI GESTIONE: -5,7% A/A**
- **AVVIATI I PROCESSI COMPETITIVI PER LA CESSIONE DEGLI ASSET PREVISTI NEL PIANO DI RAFFORZAMENTO PATRIMONIALE**
- **AUMENTO DI CAPITALE E INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE DEL PASSIVO**
- **RISULTATO CONSOLIDATO NETTO DEL SECONDO TRIMESTRE DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO A -113,8 MILIONI DOPO AVER CONTABILIZZATO 66,0 MILIONI LORDI DI PERDITA SULLA CESSIONE GACS E ALTRE COMPONENTI NON RICORRENTI AL NETTO DELLE QUALI IL RISULTATO SI SAREBBE ATTESTATO A -48,1 MILIONI**

Genova, 3 agosto 2017 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Carige ha approvato i risultati consolidati al 30 giugno 2017. Nel trimestre appena concluso il Gruppo ha focalizzato la propria attività sul *derisking* del portafoglio crediti rafforzandone il presidio e la qualità e dando corso alla prima operazione di cartolarizzazione di sofferenze finalizzata all'ottenimento della garanzia statale (di seguito 'cessione GACS').

*“Con l'aiuto di una squadra manageriale che si è arricchita di nuovi professionisti, abbiamo avviato una revisione strategica del portafoglio di attività, volta ad identificare le azioni di rafforzamento patrimoniale e a delineare nuove linee guida nella strategia sul credito deteriorato con il deconsolidamento delle sofferenze”,* ha commentato Paolo Fiorentino, Amministratore Delegato di Banca Carige. *“La nuova impostazione strategica sarà connotata da rapidità di esecuzione e contestuale riduzione dei rischi di implementazione, puntando a raggiungere risultati concreti entro la fine dell'anno. Abbiamo grande fiducia nelle prospettive della Banca”.*

Il Gruppo nel periodo si è inoltre concentrato su un'attenta gestione della liquidità, il cui profilo si mantiene stabile. Al 30 giugno, il *Liquidity Coverage Ratio* (LCR) si colloca al 115% ampiamente superiore ai requisiti regolamentari previsti, con cassa e attività libere stanziabili che ammontano a 2,0 miliardi, dopo il rimborso nel semestre di un bond senior per 600 milioni, di 205 milioni di obbligazioni retail e di un titolo subordinato *Lower Tier 2* di 20 milioni.

La raccolta diretta da clientela (privati e imprese) al 30 giugno 2017 si attesta a 15,4 miliardi (-0,4 miliardi rispetto al 31 dicembre 2016), mentre la raccolta indiretta è pari a 21,1 miliardi (-0,4 miliardi rispetto al 31 dicembre 2016) e risulta sostanzialmente stabile rispetto allo stesso periodo dello scorso anno (-0,4%), caratterizzandosi per una buona

performance del risparmio gestito che sale a 11,2 miliardi (+4,8% e +3,1% nei 12 e 6 mesi), trainato dai fondi comuni e dai prodotti assicurativi.

Continua l'azione di *deleveraging* sul fronte degli impieghi con l'aggregato che si porta a 21,2 miliardi, in calo del 2,2% rispetto al 31 dicembre 2016. Contestualmente è proseguita l'erogazione di mutui ipotecari a privati, pari a 245,0 milioni (+15,0% rispetto ai 213,0 milioni del primo semestre 2016), e quella a imprese, che si attesta a 355,9 milioni (-18,0% rispetto ai 434,1 milioni del primo semestre 2016).

Al fine di ridurre il profilo di rischio, nel corso del trimestre il Gruppo ha finalizzato un'operazione di cartolarizzazione di crediti in sofferenza cedendo un portafoglio di 938,3 milioni (*Gross Book Value* alla data di cut-off del 31 agosto 2016) ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 385/1993 e degli articoli 1 e 4 della Legge 130/99, che rientra pienamente nella nuova strategia di gestione delle *Non Performing Exposures* (NPE). La relativa perdita da cessione (66,0 milioni) è stata contabilizzata nella voce di conto economico 130 a) "Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di crediti", mentre gli effetti patrimoniali sono differiti al terzo trimestre.

Il portafoglio crediti deteriorati scende a 7,2 miliardi lordi (6,3 miliardi al netto del portafoglio ceduto), in calo rispetto agli oltre 7,3 miliardi del 31 dicembre 2016 e del primo trimestre 2017; la variazione è da ascrivere ad un generale miglioramento della qualità del credito con la graduale riduzione degli ingressi a deteriorato e la contrazione delle esposizioni in *Unlikely to Pay* (UTP). Il *coverage* sul totale delle NPE sale al 48,9% (50,2% includendo i *write-offs*).

Al netto della cessione GACS il portafoglio sofferenze si attesta a meno di 3,0 miliardi lordi (1,0 miliardo netto), con *coverage* al 65,7%, che sale al 67,7% inclusi i *write-offs*; le

inadempienze probabili ammontano a 3,2 miliardi lordi (2,3 miliardi netti) con un *coverage* in crescita al 28,2% (28,4% inclusi i *write-offs*), rispetto al 27,6% di dicembre 2016.

Le rettifiche di valore nette per deterioramento di crediti per cassa a clientela del secondo trimestre 2017 sono pari a 142,7 milioni (-35,8% rispetto ai 222,1 milioni dello stesso periodo dell'esercizio precedente) ed includono la perdita riveniente dalla cessione GACS (66,0 milioni lordi), al netto della quale il costo del rischio di credito calcolato su basi annualizzate è pari a 173 bps (311 bps nel primo semestre 2016 e 169 bps nel primo trimestre 2017).

Confermando la politica di contenimento dei costi già in atto da diversi periodi, gli oneri di gestione del semestre, al netto di componenti non ricorrenti, si attestano a 262,7 milioni, in calo del 5,7% rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente. Diminuiscono in particolare gli ammortamenti su immobilizzazioni materiali e immateriali (-13,3% a 19,9 milioni), e le spese per il personale sono in progressiva riduzione sia rispetto all'omologo dato normalizzato riferito al primo semestre 2016 (-8,3% a 151,8 milioni), sia rispetto al primo trimestre 2017 (-5,8% a 73,6 milioni).

La politica di *deleveraging* in un contesto di tassi di sistema ai minimi storici ha condizionato il margine di interesse del secondo trimestre (68,1 milioni), in calo del 6,2% rispetto al primo trimestre; in relazione alle dinamiche dell'intermediazione, le commissioni da risparmio gestito (35,3 milioni) crescono del 2,4% su base annua, mentre il dato semestrale complessivo delle commissioni nette (123,2 milioni) segna una flessione dell'1,9% annua. Il contributo della Finanza risulta coerente con un portafoglio titoli che mantiene un basso profilo di rischio sia in termini di dimensione (1,8 miliardi al netto della partecipazione nella Banca d'Italia), sia di *duration* (3,2 anni).

Il risultato economico netto del trimestre di pertinenza della Capogruppo, negativo per 113,8 milioni sconta, oltre alla perdita di 66,0 milioni derivante dalla cessione GACS, gli oneri connessi alla strutturazione dell'operazione (3,6 milioni), la svalutazione del valore di bilancio del Fondo Atlante (7,2 milioni) e accantonamenti al Fondo rischi e oneri riconducibili alle garanzie concesse nell'ambito del contratto di cessione delle compagnie assicurative (14,5 milioni), al netto dei quali il risultato netto è pari a -48,1 milioni. Il risultato netto semestrale si attesta a -154,9 milioni.

L'indicatore di solidità patrimoniale *Cet1 Ratio phased-in* è pari al 10,3% e include la perdita derivante dalla cessione GACS, il cui effetto positivo sugli asset ponderati per il rischio, pari a circa 10 bps, si manifesterà nel corso del prossimo trimestre. Il CET1 Ratio risulta al di sopra dei limiti regolamentari e della soglia minima del 9% che la BCE ha richiesto in sede di SREP per il 2017, ma al di sotto della soglia raccomandata (che include anche la *Pillar 2 Capital Guidance*) pari all'11,25%. Le azioni di rafforzamento patrimoniale previste dalle nuove linee guida strategiche consentiranno il ripristino del livello raccomandato. Il *Leverage Ratio* è pari al 6,5%<sup>1</sup> confermandosi fra i più elevati del sistema.

\*\*\*\*\*

### **Implementazione nuove linee guida strategiche**

Nell'ambito delle linee guida strategiche approvate dal Consiglio di Amministrazione del 3 luglio u.s., sono state individuate le azioni volte a dare immediata attuazione al *turnaround* industriale attraverso il rilancio commerciale e l'efficienza operativa. L'attività commerciale presenta importanti spazi di crescita dei margini essendo, ad oggi, caratterizzata da una

---

<sup>1</sup> Indicatore al 30/06/2017, calcolato sulla base di stime gestionali.

produttività (Margine di intermediazione per dipendente) inferiore del 40% rispetto alla media dei principali *peers*, e da una redditività inferiore del 30%. Le leve sulle quali si agirà per perseguire il *turnaround* industriale saranno, oltre all'ottimizzazione della copertura territoriale, un nuovo modello di servizio incentrato sulla relazione con il cliente, maggiori poteri delegati al direttore di filiale volti a velocizzare le risposte e un modello di filiale dedicato alla consulenza; alle iniziative summenzionate si aggiungerà un'offerta di prodotti di elevato *standing*, confezionati *in-house* per quanto attiene a quelli bancari e in *partnership* con operatori specializzati per quelli con caratteristiche di maggior sofisticazione come *l'asset management* e i prestiti personali. L'efficienza operativa verrà perseguita attraverso un'oculata gestione delle spese amministrative rafforzando il *cost management* ed introducendo logiche di *zero based budgeting*, con l'adozione di soluzioni in grado di garantire qualità ed efficienza alla gestione di IT e *back-office*, nonché attraverso investimenti ad alto ritorno quali filiali, digitalizzazione e risorse umane.

\*\*\*\*\*

### **Rafforzamento patrimoniale**

In esecuzione delle linee guida strategiche il Consiglio di Amministrazione ha confermato, secondo quanto già indicato nella riunione consiliare del 3 luglio u.s., la propria preferenza per procedere ad un aumento di capitale scindibile con diritto d'opzione. Ciò nonostante, ai fini di poter conferire la flessibilità necessaria all'attuazione del piano di rafforzamento patrimoniale della Banca, il Consiglio ha comunque ritenuto opportuno proporre all'Assemblea degli azionisti di prossima convocazione il conferimento di una delega più ampia.

Pertanto, il Consiglio ha approvato la proposta, previo rilascio delle necessarie autorizzazioni, da sottoporre all'Assemblea degli azionisti di prossima convocazione, di attribuire al Consiglio di Amministrazione stesso delega ai sensi dell'art. 2443 del Codice Civile, da esercitarsi entro e non oltre il 31 dicembre 2017, per aumentare a pagamento, anche eventualmente in via inscindibile, con diritto d'opzione e/o con esclusione del diritto d'opzione ai sensi dell'art 2441, comma 5, del Codice Civile, in una o più volte, anche per singole tranche, il capitale sociale mediante emissione di nuove azioni ordinarie per un importo massimo complessivo di Euro 560 milioni, di cui una tranche per un importo massimo di Euro 60 milioni eventualmente da destinarsi ad una o più categorie dei portatori dei titoli subordinati che abbiano aderito ad una possibile operazione di *liability management*.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre autorizzato, previo ottenimento delle necessarie autorizzazioni, un'operazione di *liability management* volta a rafforzare ulteriormente la posizione patrimoniale della Banca che potrà avere ad oggetto lo scambio di alcuni strumenti finanziari subordinati emessi dalla banca sul mercato istituzionale a fronte di un corrispettivo in strumenti finanziari Senior di nuova emissione da parte della Banca stessa.

Infine, è stato conferito mandato al Presidente del Consiglio di Amministrazione di convocare l'Assemblea degli azionisti che presumibilmente potrà tenersi nella seconda metà di settembre, anche tenuto conto delle tempistiche connesse all'ottenimento delle necessarie autorizzazioni.

\*\*\*\*\*

***Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)***

*Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari della Banca Carige S.p.A., Dott. Mauro Mangani, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

\*\*\*\*\*

I Risultati Consolidati al 30 giugno 2017 del Gruppo Banca Carige saranno presentati alla comunità finanziaria in una conference call fissata per il 3 agosto p.v. alle ore 19:30 (CET).

La conference call sarà disponibile anche via live audio webcast.

I dettagli per connettersi all'evento sono disponibili sul sito della Banca ([www.gruppocarige.it](http://www.gruppocarige.it)) nella sezione Investor Relations.

**INVESTOR RELATIONS**

tel. +39 010 579 4877

fax +39 010 579 4875

[investor.relations@carige.it](mailto:investor.relations@carige.it)

**RAPPORTI CON LA STAMPA**

tel. +39 010 579 3380

fax +39 010 579 2731

[relazioni.esterne@carige.it](mailto:relazioni.esterne@carige.it)

**Image Building**

Tel. +39 02 89011300

[carige@imagebuilding.it](mailto:carige@imagebuilding.it)

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(cfr. criteri di riclassificazione in calce al presente documento)

Importi in milioni di euro

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	Situazione al		Variazione	
	1H2017	1H2016(*)	assoluta	%
Margine di interesse	140,6	159,6	(19,1)	(11,9)
Commissioni nette	123,2	125,6	(2,4)	(1,9)
Ricavi da finanza <sup>(1)</sup>	18,7	44,7	(26,0)	(58,2)
Altri proventi di gestione <sup>(2)</sup>	14,8	17,4	(2,6)	(14,9)
<b>PROVENTI OPERATIVI NETTI</b>	<b>297,3</b>	<b>347,4</b>	<b>(50,1)</b>	<b>(14,4)</b>
Spese per il personale	(151,8)	(143,2)	(8,5)	6,0
Rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali	(19,9)	(23,0)	3,1	(13,3)
Spese amministrative core <sup>(3)</sup>	(94,6)	(90,1)	(4,5)	5,0
<b>ONERI DI GESTIONE</b>	<b>(266,3)</b>	<b>(256,3)</b>	<b>(9,9)</b>	<b>3,9</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>31,0</b>	<b>91,1</b>	<b>(60,0)</b>	<b>(65,9)</b>
Rettifiche di valore nette su crediti <sup>(4)</sup>	(218,8)	(311,8)	93,0	(29,8)
Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie <sup>(5)</sup>	(0,4)	4,9	(5,3)	...
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO</b>	<b>(188,2)</b>	<b>(215,9)</b>	<b>27,8</b>	<b>(12,9)</b>
Accantonamenti netti per rischi e oneri	(17,5)	(0,2)	(17,3)	...
Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti <sup>(6)</sup>	5,8	2,3	3,5	...
Rettifiche di valore dell'avviamento	-	(19,9)	19,9	(100,0)
<b>RISULTATO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>(199,9)</b>	<b>(233,8)</b>	<b>33,9</b>	<b>(14,5)</b>
Imposte <sup>(7)</sup>	59,1	68,8	(9,7)	(14,1)
Tributi ed altri oneri di Sistema (SRF, DGS, Schema volontario e Atlante) al netto delle imposte	(12,6)	(6,7)	(5,9)	88,5
Canone DTA al netto delle imposte	(5,0)	(15,1)	10,0	(66,6)
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>(158,4)</b>	<b>(186,7)</b>	<b>28,3</b>	<b>(15,2)</b>
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(3,5)	(2,4)	(1,1)	47,4
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>(154,9)</b>	<b>(184,4)</b>	<b>29,4</b>	<b>(16,0)</b>

(\*) I saldi dell'esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

(1) Comprende le voci 70, 80, 90, 100(b), 100(c), 100(d) e 110 del conto economico

(2) Voce 220 del conto economico al netto dei recuperi di imposte

(3) Voce 180(b) del conto economico al netto dei tributi ed altri oneri di Sistema (SRF e DGS), del canone DTA e dei recuperi di imposte

(4) Voce 130(a) del conto economico (rettifiche di valore su crediti verso banche e clientela)

(5) Comprende le voci 130(b) e 130(d) del conto economico al netto di alcuni oneri di Sistema (Schema volontario, Atlante)

(6) Comprende le voci 240 e 270 del conto economico

(7) Voce 290 del conto economico al netto degli effetti fiscali riferiti alle componenti incluse nei tributi ed altri oneri di Sistema e nel canone DTA

## EVOLUZIONE TRIMESTRALE CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

*(cfr. criteri di riclassificazione in calce al presente documento)*

Importi in milioni di euro

<b>CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO</b>	2Q2017	1Q2017	4Q2016	3Q2016(*)	2Q2016(*)	1Q2016(*)
Margine di interesse	68,1	72,5	69,5	70,3	76,8	82,9
Commissioni nette	60,9	62,3	56,4	59,0	65,1	60,5
Ricavi da finanza <sup>(1)</sup>	3,2	15,5	13,4	16,8	29,8	15,0
Altri proventi di gestione <sup>(2)</sup>	6,8	8,0	10,5	11,2	8,0	9,4
<b>PROVENTI OPERATIVI NETTI</b>	<b>139,0</b>	<b>158,3</b>	<b>149,9</b>	<b>157,4</b>	<b>179,6</b>	<b>167,7</b>
Spese per il personale	(73,6)	(78,2)	(70,0)	(82,9)	(61,2)	(82,1)
Rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali	(10,2)	(9,7)	(18,1)	(10,1)	(11,7)	(11,3)
Spese amministrative core <sup>(3)</sup>	(51,0)	(43,6)	(51,5)	(41,5)	(44,0)	(46,1)
<b>ONERI DI GESTIONE</b>	<b>(134,8)</b>	<b>(131,5)</b>	<b>(139,6)</b>	<b>(134,4)</b>	<b>(116,9)</b>	<b>(139,5)</b>
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>4,3</b>	<b>26,7</b>	<b>10,3</b>	<b>23,0</b>	<b>62,8</b>	<b>28,3</b>
Rettifiche di valore nette su crediti <sup>(4)</sup>	(142,6)	(76,2)	(88,6)	(72,6)	(222,0)	(89,8)
Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti	-	-	0,0	(0,0)	-	-
Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie <sup>(5)</sup>	(4,6)	4,2	4,9	(1,1)	2,7	2,1
<b>MARGINE OPERATIVO NETTO</b>	<b>(143,0)</b>	<b>(45,2)</b>	<b>(73,4)</b>	<b>(50,7)</b>	<b>(156,5)</b>	<b>(59,4)</b>
Accantonamenti netti per rischi e oneri	(16,4)	(1,1)	(17,4)	(3,5)	(0,8)	0,6
Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti <sup>(6)</sup>	4,9	0,9	(0,2)	4,3	0,0	2,3
Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-	-	-	(19,9)	-
<b>RISULTATO OPERATIVO AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>(154,5)</b>	<b>(45,4)</b>	<b>(91,1)</b>	<b>(49,9)</b>	<b>(177,3)</b>	<b>(56,5)</b>
Imposte <sup>(7)</sup>	44,6	14,6	31,3	19,0	47,4	21,4
Tributi ed altri oneri di Sistema (SRF, DGS, Schema volontario e Atlante) al netto delle imposte	(4,8)	(7,8)	(16,9)	(6,8)	0,0	(6,7)
Canone DTA al netto delle imposte	(2,5)	(2,5)	7,5	(2,5)	(15,1)	-
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>(117,2)</b>	<b>(41,2)</b>	<b>(69,1)</b>	<b>(40,2)</b>	<b>(144,9)</b>	<b>(41,8)</b>
Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	(3,4)	(0,1)	(1,4)	(0,6)	(0,4)	(1,9)
<b>UTILE (PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>(113,8)</b>	<b>(41,1)</b>	<b>(67,7)</b>	<b>(39,6)</b>	<b>(144,5)</b>	<b>(39,9)</b>

(\*) Rideterminato anche sulla base di evidenze gestionali, per tenere conto nell'evoluzione trimestrale della riesposizione dei saldi comparativi annuali effettuata ai sensi dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

(1) Comprende le voci 70, 80, 90, 100(b), 100(c), 100(d) e 110 del conto economico

(2) Voce 220 del conto economico al netto dei recuperi di imposte

(3) Voce 180(b) del conto economico al netto dei tributi ed altri oneri di Sistema (SRF e DGS), del canone DTA e dei recuperi di imposte

(4) Voce 130(a) del conto economico (rettifiche di valore su crediti verso banche e clientela)

(5) Comprende le voci 130(b) e 130(d) del conto economico al netto di alcuni oneri di Sistema (Schema volontario e Atlante)

(6) Comprende le voci 240 e 270 del conto economico

(7) Voce 290 del conto economico al netto degli effetti fiscali riferiti alle componenti incluse nei tributi ed altri oneri di Sistema e nel canone DTA

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

### ATTIVO *(importi in migliaia di euro)*

	30/06/2017	31/12/2016	Variazione	
			assoluta	%
10 CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	286.583	297.412	(10.829)	-3,6
20 ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	5.917	7.683	(1.766)	-23,0
40 ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	2.074.642	2.319.613	(244.971)	-10,6
60 CREDITI VERSO BANCHE	2.618.849	1.958.763	660.086	33,7
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	17.625.627	18.246.327	(620.700)	-3,4
80 DERIVATI DI COPERTURA	56.469	39.233	17.236	43,9
100 · PARTECIPAZIONI	97.131	94.235	2.896	3,1
120 · ATTIVITA' MATERIALI	765.600	761.274	4.326	0,6
130 · ATTIVITA' IMMATERIALI	48.684	56.654	(7.970)	-14,1
140 · ATTIVITA' FISCALI	1.996.479	2.063.984	(67.505)	-3,3
a) correnti	938.931	985.651	(46.720)	-4,7
b) anticipate	1.057.548	1.078.333	(20.785)	-1,9
- di cui alla Legge 214/2011	531.309	617.758	(86.449)	-14,0
160 · ALTRE ATTIVITA'	333.420	265.826	67.594	25,4
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>25.909.401</b>	<b>26.111.004</b>	<b>(201.603)</b>	<b>-0,8</b>

### PASSIVO E PATRIMONIO NETTO *(importi in migliaia di euro)*

	30/06/2017	31/12/2016	Variazione	
			assoluta	%
10 DEBITI VERSO BANCHE	4.441.673	3.468.322	973.351	28,1
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	13.303.259	13.710.208	(406.949)	-3,0
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	4.577.242	5.443.294	(866.052)	-15,9
40 PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	1.307	2.064	(757)	-36,7
50 PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	443.188	459.198	(16.010)	-3,5
60 DERIVATI DI COPERTURA	224.190	259.037	(34.847)	-13,5
80 PASSIVITA' FISCALI	42.175	20.464	21.711	...
(a) correnti	28.164	5.918	22.246	...
(b) differite	14.011	14.546	(535)	-3,7
100 · ALTRE PASSIVITA'	721.102	438.198	282.904	64,6
110 · TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	62.353	65.769	(3.416)	-5,2
120 · FONDI PER RISCHI ED ONERI:	110.131	106.171	3.960	3,7
a) quiescenza e obblighi simili	34.790	37.179	(2.389)	-6,4
b) altri fondi	75.341	68.992	6.349	9,2
140 · RISERVE DA VALUTAZIONE	(155.233)	(158.100)	2.867	-1,8
170 · RISERVE	(684.469)	(392.732)	(291.737)	74,3
180 · SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	175.954	175.954	-	-
190 · CAPITALE	2.791.422	2.791.422	-	-
200 · AZIONI PROPRIE (-)	(15.572)	(15.572)	-	-
210 · PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	25.587	29.044	(3.457)	-11,9
220 · UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO (+/-)	(154.908)	(291.737)	136.829	-46,9
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>25.909.401</b>	<b>26.111.004</b>	<b>(201.603)</b>	<b>-0,8</b>

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

*Rettifica dei saldi di apertura dell'esercizio precedente in conformità alle disposizioni dello IAS 8*

### ATTIVO (importi in migliaia di euro)

	01/01/2016	IAS 8 Correzione prestiti obbligazionari	IAS 8 Correzione attualizzazione crediti deteriorati	01/01/2016 rettificato
10 CASSA E DISPONIBILITA' LIQUIDE	324.395	-	-	324.395
20 ATTIVITA' FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	15.065	-	-	15.065
40 ATTIVITA' FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	3.803.770	-	-	3.803.770
60 CREDITI VERSO BANCHE	1.220.489	-	-	1.220.489
70 CREDITI VERSO CLIENTELA	21.472.616	-	(32.628)	21.439.988
80 DERIVATI DI COPERTURA	54.730	-	-	54.730
100 · PARTECIPAZIONI	92.536	-	-	92.536
120 · ATTIVITA' MATERIALI	783.816	-	-	783.816
130 · ATTIVITA' IMMATERIALI	78.062	-	-	78.062
di cui:				
- avviamento	19.942	-	-	19.942
140 · ATTIVITA' FISCALI	2.145.389	4.151	9.427	2.158.967
a) correnti	1.186.602	1.269	0	1.187.871
b) anticipate	958.787	2.882	9.427	971.096
- di cui alla Legge 214/2011	647.443	-	2.697	650.140
160 · ALTRE ATTIVITA'	307.988	-	-	307.988
<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>30.298.856</b>	<b>4.151</b>	<b>(23.201)</b>	<b>30.279.806</b>

### PASSIVO E PATRIMONIO NETTO (importi in migliaia di euro)

	01/01/2016	IAS 8 Correzione prestiti obbligazionari	IAS 8 Correzione attualizzazione crediti deteriorati	01/01/2016 rettificato
10 DEBITI VERSO BANCHE	2.824.957	-	-	2.824.957
20 DEBITI VERSO CLIENTELA	15.536.566	-	-	15.536.566
30 TITOLI IN CIRCOLAZIONE	7.327.427	30.938	-	7.358.365
40 PASSIVITA' FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	4.824	-	-	4.824
50 PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	557.795	-	-	557.795
60 DERIVATI DI COPERTURA	220.628	-	-	220.628
80 PASSIVITA' FISCALI	18.303	-	-	18.303
(a) correnti	6.735	-	-	6.735
(b) differite	11.568	-	-	11.568
100 · ALTRE PASSIVITA'	922.239	-	-	922.239
110 · TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	72.235	-	-	72.235
120 · FONDI PER RISCHI ED ONERI:	324.830	-	-	324.830
a) quiescenza e obblighi simili	244.932	-	-	244.932
b) altri fondi	79.898	-	-	79.898
140 · RISERVE DA VALUTAZIONE	(198.017)	-	-	(198.017)
170 · RISERVE	(832.387)	(24.131)	-	(856.518)
180 · SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	811.949	-	-	811.949
190 · CAPITALE	2.791.422	-	-	2.791.422
200 · AZIONI PROPRIE (-)	(15.572)	-	-	(15.572)
210 · PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	33.398	-	-	33.398
220 · UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO (+/-)	(101.741)	(2.656)	(23.201)	(127.598)
<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>30.298.856</b>	<b>4.151</b>	<b>(23.201)</b>	<b>30.279.806</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(Importi in migliaia di euro)

	1° SEM 2017	1° SEM 2016 <sup>(*)</sup>	Variazione	
			Assoluta	%
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	259.818	302.067	(42.249)	-14,0
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(119.239)	(142.432)	23.193	-16,3
<b>30 - MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>140.579</b>	<b>159.635</b>	<b>(19.056)</b>	<b>-11,9</b>
40 - COMMISSIONI ATTIVE	138.676	142.042	(3.366)	-2,4
50 - COMMISSIONI PASSIVE	(15.488)	(16.439)	951	-5,8
<b>60 - COMMISSIONI NETTE</b>	<b>123.188</b>	<b>125.603</b>	<b>(2.415)</b>	<b>-1,9</b>
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	10.625	13.903	(3.278)	-23,6
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	6.612	149	6.463	...
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	(900)	(344)	(556)	...
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	2.825	30.986	(28.161)	-90,9
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	1.491	24.927	(23.436)	-94,0
d) passività finanziarie	1.334	6.059	(4.725)	-78,0
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	(456)	45	(501)	...
<b>120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>282.473</b>	<b>329.977</b>	<b>(47.504)</b>	<b>-14,4</b>
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(229.792)	(306.971)	77.179	-25,1
a) crediti	(218.784)	(311.823)	93.039	-29,8
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(11.151)	(641)	(10.510)	...
d) altre operazioni finanziarie	143	5.493	(5.350)	-97,4
<b>140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>52.681</b>	<b>23.006</b>	<b>29.675</b>	<b>...</b>
<b>170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA</b>	<b>52.681</b>	<b>23.006</b>	<b>29.675</b>	<b>...</b>
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:	(283.834)	(288.059)	4.225	-1,5
a) spese per il personale	(151.787)	(143.240)	(8.547)	6,0
b) altre spese amministrative	(132.047)	(144.819)	12.772	-8,8
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	(17.510)	(218)	(17.292)	...
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(7.906)	(9.813)	1.907	-19,4
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	(11.984)	(13.141)	1.157	-8,8
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	37.785	42.096	(4.311)	-10,2
<b>230 - COSTI OPERATIVI</b>	<b>(283.449)</b>	<b>(269.135)</b>	<b>(14.314)</b>	<b>5,3</b>
240 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	5.767	2.257	3.510	...
260 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO	-	(19.942)	19.942	-100,0
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	31	38	(7)	-18,4
<b>280 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>(224.970)</b>	<b>(263.776)</b>	<b>38.806</b>	<b>-14,7</b>
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	66.598	77.075	(10.477)	-13,6
<b>300 - UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>(158.372)</b>	<b>(186.701)</b>	<b>28.329</b>	<b>-15,2</b>
<b>320 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>(158.372)</b>	<b>(186.701)</b>	<b>28.329</b>	<b>-15,2</b>
330 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO PERTINENZA DI TERZI	(3.464)	(2.350)	(1.114)	47,4
<b>340 - UTILE (PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>(154.908)</b>	<b>(184.351)</b>	<b>29.443</b>	<b>-16,0</b>

(\*) I saldi del primo semestre 2016 riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

### Rettifica dei saldi del 1° semestre 2016 in conformità alle disposizioni dello IAS 8

(Importi in migliaia di euro)

	1° SEM 2016	IAS 8 Correzione prestiti obbligazionari	IAS 8 Correzione attualizzazione crediti deteriorati	1° SEM 2016 rettificato
10 - INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	302.067	-	-	302.067
20 - INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(140.320)	(2.112)	-	(142.432)
<b>30 - MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>161.747</b>	<b>(2.112)</b>	<b>-</b>	<b>159.635</b>
40 - COMMISSIONI ATTIVE	142.042	-	-	142.042
50 - COMMISSIONI PASSIVE	(16.439)	-	-	(16.439)
<b>60 - COMMISSIONI NETTE</b>	<b>125.603</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>125.603</b>
70 - DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	13.903	-	-	13.903
80 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI NEGOZIAZIONE	149	-	-	149
90 - RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITA' DI COPERTURA	(344)	-	-	(344)
100 - UTILE (PERDITA) DA CESSIONE O RIAQUISTO DI:	30.906	80	-	30.986
<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	24.927	-	-	24.927
<i>d) passività finanziarie</i>	5.979	80	-	6.059
110 - RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	45	-	-	45
<b>120 - MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>332.009</b>	<b>(2.032)</b>	<b>-</b>	<b>329.977</b>
130 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(339.599)	-	32.628	(306.971)
<i>a) crediti</i>	(344.451)	-	32.628	(311.823)
<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	(641)	-	-	(641)
<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	5.493	-	-	5.493
<b>140 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>(7.590)</b>	<b>(2.032)</b>	<b>32.628</b>	<b>23.006</b>
<b>170 - RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA</b>	<b>(7.590)</b>	<b>(2.032)</b>	<b>32.628</b>	<b>23.006</b>
180 - SPESE AMMINISTRATIVE:	(288.059)	-	-	(288.059)
<i>a) spese per il personale</i>	(143.240)	-	-	(143.240)
<i>b) altre spese amministrative</i>	(144.819)	-	-	(144.819)
190 - ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI ED ONERI	(218)	-	-	(218)
200 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' MATERIALI	(9.813)	-	-	(9.813)
210 - RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ATTIVITA' IMMATERIALI	(13.141)	-	-	(13.141)
220 - ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	42.096	-	-	42.096
<b>230 - COSTI OPERATIVI</b>	<b>(269.135)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(269.135)</b>
240 - UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	2.257	-	-	2.257
260 - RETTIFICHE DI VALORE DELL'AVVIAMENTO	(19.942)	-	-	(19.942)
270 - UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	38	-	-	38
<b>280 - UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>(294.372)</b>	<b>(2.032)</b>	<b>32.628</b>	<b>(263.776)</b>
290 - IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	85.966	536	(9.427)	77.075
<b>300 - UTILE ( PERDITA) DELLA OPERATIVITA' CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>(208.406)</b>	<b>(1.496)</b>	<b>23.201</b>	<b>(186.701)</b>
<b>320 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO</b>	<b>(208.406)</b>	<b>(1.496)</b>	<b>23.201</b>	<b>(186.701)</b>
330 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO PERTINENZA DI TERZI	(2.350)	-	-	(2.350)
<b>340 - UTILE ( PERDITA) DEL PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>(206.056)</b>	<b>(1.496)</b>	<b>23.201</b>	<b>(184.351)</b>

## SCHEDA DI SINTESI GRUPPO BANCA CARIGE

Importi in milioni di euro

DATI PATRIMONIALI	Situazione al		Variazione	
	30/06/2017	31/12/2016	assoluta	%
Totale attività	25.909,4	26.111,0	(201,6)	(0,8)
Raccolta diretta (a)	18.323,7	19.612,7	(1.289,0)	(6,6)
Raccolta indiretta (b)	21.085,3	21.487,9	(402,6)	(1,9)
- di cui risparmio gestito	11.198,3	10.864,2	334,1	3,1
- di cui risparmio amministrato	9.887,0	10.623,7	(736,7)	(6,9)
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	39.409,0	41.100,6	(1.691,6)	(4,1)
Crediti verso clientela <sup>(1)</sup>	17.625,2	18.245,8	(620,6)	(3,4)
Portafoglio titoli <sup>(2)</sup>	2.075,8	2.326,7	(250,9)	(10,8)
Capitale e riserve	2.112,1	2.401,0	(288,9)	(12,0)
DATI ECONOMICI RICLASSIFICATI	1H2017	1H2016(*)	assoluta	%
Proventi operativi netti	297,3	347,4	(50,1)	(14,4)
Oneri di gestione	(266,3)	(256,3)	(9,9)	3,9
Margine operativo lordo	31,0	91,1	(60,0)	(65,9)
Margine operativo netto	(188,2)	(215,9)	27,8	(12,9)
Risultato operativo al lordo delle imposte	(199,9)	(233,8)	33,9	(14,5)
Risultato del periodo di pertinenza della Capogruppo	(154,9)	(184,4)	29,4	(16,0)
INDICATORI ALTERNATIVI DI PERFORMANCE <sup>(3)</sup>	1H2017	1H2016(*)		
Cost income	89,6%	73,8%		
ROE	-7,3%	-7,7%		
ROE rett.	-6,8%	-7,2%		
	30/06/2017	31/12/2016		
Sofferenze nette/Crediti verso clientela <sup>(1)</sup>	7,3%	7,5%		
RISORSE (dati puntuali di fine periodo)	30/06/2017	31/12/2016	assoluta	%
Rete sportelli	529	587	(58)	(9,9)
Personale	4.765	4.873	(108)	(2,2)

(\*) I saldi dell'esercizio precedente riflettono, rispetto a quelli pubblicati, gli effetti derivanti dall'applicazione dello IAS 8 "Principi contabili, cambiamenti nelle stime ed errori"

(1) Al netto delle rettifiche di valore e dei titoli di debito classificati L&R

(2) Voci 20 (al netto dei derivati), 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R) dello stato patrimoniale

(3) Con riferimento agli Indicatori Alternativi di Performance (IAP) si è tenuto conto degli Orientamenti emessi dall'ESMA il 5 ottobre 2015 ed in vigore dal 3 luglio 2016. Gli IAP sono intesi come un indicatore di performance finanziaria o flussi di cassa storici o futuri, diverso da un indicatore finanziario definito o specificato nella disciplina applicabile sull'informativa finanziaria. Per gli IAP selezionati, si forniscono di seguito i riferimenti per il metodo di calcolo:

- Cost income ratio: rapporto tra oneri di gestione (voci 180, 200 e 210 del Conto Economico al netto dei recuperi d'imposta contenuti nella voce 220, dei contributi a Fondo di Risoluzione e Garanzia dei Depositi e del canone per l'affrancamento delle DTA) e proventi operativi netti (voci 30, 60, 70, 80, 90, 100b-c-d, 110 e 220 del Conto Economico al netto dei recuperi d'imposta);
- ROE: rapporto tra il risultato di pertinenza della Capogruppo (voce 340 del Conto Economico) e il capitale e le riserve di Gruppo (voci 140, 170, 180, 190 e 200 del Passivo di Stato Patrimoniale);
- ROE rett.: rapporto tra il risultato di pertinenza della Capogruppo (voce 340 del Conto Economico) e il capitale e le riserve di Gruppo al netto delle riserve da valutazione (voci 170, 180, 190 e 200 del Passivo di Stato Patrimoniale);
- Sofferenze nette/Crediti verso clientela: rapporto tra le sofferenze nette per cassa verso clientela e i crediti netti verso clientela (voce 70 dell'Attivo di Stato Patrimoniale al netto dei titoli di debito classificati L&R).

## Criteria di riclassificazione dei dati economici

La riclassificazione del Conto Economico consolidato è stata predisposta allo scopo di fornire maggiore visibilità sulla redditività operativa, seguendo i seguenti criteri gestionali (laddove indicate, le “voci” corrispondono a quelle dello schema di Conto Economico consolidato redatto secondo i criteri stabiliti dalla Banca d’Italia):

- Il "**Margine di interesse**" corrisponde alla voce "30. Margine di interesse";
- Le "**Commissioni nette**" corrispondono alla voce "60. Commissioni nette";
- I "**Ricavi da finanza**" includono le voci "70. Dividendi e proventi simili", "80. Risultato netto dell’attività di negoziazione", "90. Risultato netto dell’attività di copertura", "100b. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di attività finanziarie disponibili per la vendita", "100c. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di attività finanziarie detenute sino alla scadenza", "100d. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di passività finanziarie" e "110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value" del conto economico consolidato;
- Gli "**Altri proventi di gestione**" corrispondono alla voce "220. Altri oneri/proventi di gestione", al netto dei recuperi di imposte incluse nelle spese amministrative *core* (22.966 migliaia di euro nell’1H17 e 24.692 migliaia di euro nell’1H16);
- Le "**Spese per il personale**" corrispondono alla voce "180a. Spese amministrative – spese per il personale";
- Le "**Rettifiche (riprese) di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali**" includono le voci "200. Rettifiche di valore nette su attività immateriali" e "210. Rettifiche di valore nette su attività immateriali";
- Le "**Spese amministrative core**" corrispondono alla voce "180b. Spese amministrative – altre spese amministrative", al netto di:
  - contributi al Fondo di risoluzione nazionale (SRF) per 7.536 migliaia di euro lordi nell’1H17 e 9.192 migliaia di euro lordi nell’1H16, inclusi – al netto delle imposte – nei "Tributi ed altri oneri di Sistema";
  - canoni sulle *Deferred Tax Assets* (DTA) trasformabili in credito di imposta pari a 6.946 migliaia di euro lordi nell’1H17 e 20.802 migliaia di euro nell’1H16, inclusi – al netto delle imposte – nei "Tributi ed altri oneri di Sistema", e includono i recuperi di imposte iscritti alla voce "220. Altri oneri/proventi di gestione" (22.966 migliaia di euro nell’1H17 e 24.692 migliaia di euro nell’1H16);
- Le "**Rettifiche di valore nette su crediti**" corrispondono alla voce "130a. Rettifiche di valore nette per deterioramento di crediti";
- L’"**Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti**" corrisponde alla voce "100a. Utile (perdita) da cessione o riacquisto di crediti";
- Le "**Rettifiche (riprese) di valore su altre attività finanziarie**" includono le voci "130b. Rettifiche di valore nette per deterioramento di attività finanziarie disponibili per la vendita" e "130d. Rettifiche di valore nette per deterioramento di altre operazioni finanziarie", al netto di:
  - svalutazione delle quote detenute nel Fondo Atlante (10.609 migliaia di euro nell’1H17), inclusa – al netto delle imposte – nei "Tributi ed altri oneri di Sistema";
- Gli "**Accantonamenti netti per rischi e oneri**" corrispondono alla voce "190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri";
- Gli "**Utili (perdite) delle partecipazioni e da cessione di investimenti**" includono le voci "240. Utili (perdite) delle partecipazioni" e "270. Utili (perdite) da cessione di investimenti";
- Le "**Rettifiche di valore dell’avviamento**" corrispondono alla voce "260. Rettifiche di valore dell’avviamento";
- Le "**Imposte**" corrispondono alla voce "290. Imposte sul reddito di periodo dell’operatività corrente" al netto degli effetti fiscali riferiti al "Canone DTA" e alle componenti incluse nei "Tributi ed altri oneri di Sistema", di seguito dettagliati;
- I "**Tributi ed altri oneri di Sistema**" includono:
  - i contributi al Fondo di risoluzione nazionale (SRF) per 5.464 migliaia di euro nell’1H17 e 6.664 migliaia di euro nell’1H16, al netto delle imposte;
  - la svalutazione delle quote detenute nel Fondo Atlante (7.101 migliaia di euro nell’1H17 al netto delle imposte);
- Il "**Canone DTA**" corrisponde ai canoni sulle *Deferred Tax Assets* (DTA) trasformabili in credito di imposta, pari a 5.036 migliaia di euro nell’1H17 e 15.081 migliaia di euro nell’1H16, al netto delle imposte;
- Il "**Risultato delle attività non correnti in via di dismissione**" corrisponde alla voce "310. Utile (perdita) delle attività non correnti in via di dismissione al netto delle imposte";
- L’"**Utile (perdita) d’esercizio di pertinenza di terzi**" corrisponde alla voce "330. Utile (perdita) d’esercizio di pertinenza di terzi".

Le informazioni contenute nel presente comunicato hanno soltanto finalità informative e non vanno intese come complete o esaustive. Non potrà pertanto farsi affidamento per qualsivoglia scopo sulle informazioni contenute nel presente comunicato ovvero sulla loro precisione, correttezza o completezza. Il presente comunicato non si propone di identificare ovvero suggerire i rischi (diretti o indiretti) che potrebbero essere associati ad un investimento in Banca Carige S.p.A. ovvero nelle relative azioni ordinarie.

Credit Suisse e Deutsche Bank, nonché le rispettive affiliate (collettivamente, le "**Banche**"), Banca Carige S.p.A. ed ogni società del gruppo Banca Carige declinano espressamente ogni obbligo o impegno di aggiornamento, riesamina e revisione di qualsivoglia dichiarazione previsionale contenuta nel presente comunicato a seguito di nuove informazioni, sviluppi futuri o altro.

Ciascuna Banca agisce esclusivamente per conto di Banca Carige S.p.A. e di nessun altro in relazione all'Offerta. Nessuna Banca considererà alcun altro soggetto (destinatario o meno del Prospetto) come rispettivo cliente in relazione all'Offerta, né sarà tenuta o dovrà accettare alcun impegno, responsabilità o obbligo (diretto o indiretto, di natura contrattuale, civile per atto illecito, in forza di uno statuto o altro) nei confronti di alcun soggetto diverso da Banca Carige S.p.A. per fornire le tutele dovute ai rispettivi clienti, né per prestare consulenza in relazione all'Offerta, al contenuto del presente comunicato ovvero a qualsivoglia operazione, accordo o altra materia ivi espressamente richiamati.

Nessuna delle Banche, ovvero rispettivi dirigenti, funzionari, dipendenti, consulenti, agenti, affiliati ovvero qualsivoglia altro soggetto operante per loro conto, accetta qualsivoglia responsabilità per -ovvero rilascia alcuna dichiarazione o garanzia implicita o esplicita, in ordine alla veridicità, accuratezza, completezza o correttezza delle informazioni contenute nel presente comunicato (ovvero in ordine all'omissione di eventuali informazioni nel presente comunicato) ovvero in ordine a qualsivoglia altra informazione relativa a Banca Carige S.p.A., in forma scritta, orale ovvero visiva o elettronica, in qualsivoglia modo trasmessa o resa disponibile, ovvero per eventuali perdite che dovessero insorgere da qualsivoglia utilizzo del presente comunicato o del suo contenuto, ovvero da esso altrimenti derivanti.

Fine Comunicato n.0025-40

Numero di Pagine: 19